

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 392

Wydanie P

Poznań, środa dnia 26 sierpnia 1936

Rok 31

Poznań, 26 sierpnia.

Kosztowny interes

Znany jest fakt, że państwowe koleje żelazne odmówiły pociągów popularnych na zjazd Stronnictwa Narodowego w Poznaniu, względnie cofnęły przyjęte już zamówienia. Zasluguje to na uwagę z ogólniejszych względów, nietylko z czysto politycznych.

Zjazd był zjazdem legalnym. Ulgi kolejowe przynajmniej się najrozmaitszym zbiorowym wycieczkom. Organizacja różnych zjazdów, której pomagają koleje żelazne, ma służyć pośrednio do zwiększenia ruchu kolejowego, a tem samem do zwiększenia rentowności kolei. Jeżeli utrudnienia niemile widzianym organizacjom politycznym robi władza administracyjna, mniej to razi; do tego bardziej jesteśmy przyzwyczajeni. Ale kolej państwowa jest przedsiębiorstwem, i to przedsiębiorstwem skomercjalizowanym.

Zarząd przedsiębiorstwa skomercjalizowanego ma obowiązek dbać o osiągnięcie zysku. Obowiązek ten określony jest przez jego statut. Przyznawanie ulg zbiorowym wycieczkom nie jest jakąś łaską, której kolej żelazna udziela uprzywilejowanym. Kolej na tem nie traci; gdyby traciła, nie powinna tego robić, gdyż jest przedsiębiorstwem.

A jeżeli nie traci na tej ulgowej taryfie, to nie powinna odmawiać nikomu przewozu. Bo wtedy, kierując się kryteriami, które nie mają nic wspólnego z eksploatacją sieci kolejowej, ponosi straty. A ponosić świadomie straty, rezygnować z zysku, możliwego do osiągnięcia, nie wolno przedsiębiorstwu kolei żelaznych.

Jeżeli kolej ponosi straty, musi się zadłużać, albo też dopłaca do tego skarb państwa. Skarb państwa potrzebny na to pieniądze uzyskuje z podatków. Podatki nakłada na wszystkich, także i na członków Stronnictwa Narodowego. Ci ostatni nie korzystają z ulg podatkowych; ale odmawia im się ulgowej taryfy kolejowej.

Można bardzo rozmaicie patrzeć na ten stosunek państwa do pewnej kategorii jego obywateli, ale zwróćmy uwagę na gospodarcze konsekwencje tych metod.

Gdyby nasze koleje żelazne były w kwitnym stanie, gdyby przynosiły wielkie zyski, wtedy może mogłyby sobie pozwolić na uprawianie polityki partyjnej w polityce taryfowej. Ale koleje nie dają dochodów. Wiadomo, że w zaniedbaniu jest amortyzacja włożonego w nie kapitału. Znajdują się w trudnościach finansowych. A mimo to robią rzeczy, które te trudności powiększają, zamiast je zmniejszyć.

Podobnie jest i z innymi przedsiębiorstwami państwowymi. Ich niedobory, ich długi ciążyą na ogólnym budżecie państwa. Deficytowa gospodarka przedsiębiorstw nie pozwala np. na wydawnictwa zasilenie armii.

Wyrok na terrorystów sowieckich wykonany

Moskwa. (PAT.) Agencja Tass podaje: Prezydium centralnego komitetu wykonawczego Z. S. R. R. odrzuciło prośbę skazanych w dniu 24 bm. w procesie centrum terrorystycznego o ich ulaskawienie. Wyrok w stosunku do wszystkich 16 skazanych został wykonany.

Sprawy wewnętrzne Rosji sowieckiej są otoczone zawsze jeszcze wielką tajemniczością. Wiadomości o rosyjskich wydarzeniach wewnętrzno-politycznych docierają do Europy z dużym opóźnieniem oraz w oświetleniu odpowiadającym życzeniom władz sowieckich.

Podobnie miała się obecnie sprawa z procesem przeciwko trockistowskiej jacejce w Rosji. Na czele trockistowskiej opozycji stali Zinowjew i Kamieniew. Przewinienia ich wobec reżimu sądził najwyższy trybunał, skazując wszystkich na śmierć. Szesnastu „trockistów”, jak wynika z depeszy „Tassa”, już stracono.

Zinowjew i Kamieniew, zesłani od kilkadziesiątu miesięcy na Syberję, nie mieli żadnego wpływu na wydarzenia polityczne. Śmierć cywilna wy-

przedziła znacznie akt fizycznego zgonu dwóch ludzi, który w rewolucji rosyjskiej odegrali wielką rolę i przez dziesiątki lat byli pionierami światowej rewolucji komunistycznej.

Większość straconych „trockistów”, antagonistów Stalina, pragnącego uchodzić za wyłącznego spadkobiercę Lenina, stanowili Żydzi, jak zresztą sam Trocki.

Sledząc przebieg procesu moskiewskiego o wybitnie teatralnym charakterze, miało się wrażenie, że skończy się on surowym wyrokiem, który jednak nie ocieknie krwią. Tymczasem salwami karabinowymi zamknięto raz na zawsze usta uczestnikom widowiskowego procesu.

Interwencja II Międzynarodówki na rzecz skazanych nie odniosła najmniejszego skutku. Na zewnątrz Komintern odnosi ostateczne zwycięstwo nad frondą Trockiego, przejmując wobec zagranicy wyłączność reprezentowania ideologii komunistycznej, o co zabiegał ostatnio szczególnie Trocki.

Bunt w Albanii przeciw królowi Zogu?

Białogród. (PAT.) Dziennik „Politika” donosi, jakoby w północnej Albanii wybuchło powstanie. Miano aresztować 7 oficerów i szereg notablów, a także proklamować stan oblężenia

i powołać dwa roczniki rezerwistów pod broń. Rzekomo dokonano również licznych rewizji w mieszkaniach różnych osobistości albańskich. Dotychczas nie otrzymano żadnego potwierdzenia tej wiadomości.

Paryż. (PAT.) „Matin” zamieszcza telegram z Aten, w którym donosi, że w Albanii północnej wybuchł bunt przeciwko królowi Zogu. Niezwłocznie po wybuchu buntu ogłoszony został stan wyjątkowy. Aresztowano kilkunastu oficerów. Dla zapobieżenia wszelkim ewentualnościom, zmobilizowano jakoby dwie dywizje. Potwierdzenia tych pogłosek dotychczas brak.

Tirana. (PAT.) Albańskie biuro prasowe kategorycznie zaprzecza wiadomości o powstaniu w Albanii. Życie normalne nie zostało zakłócone i wszystko odbywa się w całkowitym spokoju.

Abisyńczycy udają się pod opiekę Angli!

Londyn. (PAT.) Jak donosi „News Chronicle”, 60 przywódców szczepu Galla, reprezentujących dwa miliony ludności, zwróciło się do W. Brytanji z prośbą o przyjęcie mandatu nad terytorjum Abisynji zachodniej, obejmującym 50 mil kwadr.

Dziennik podaje, że Ras Imru, szef rządu abisyńskiego w Gore, skłonny byłby współpracować z Anglią, w razie gdyby przyjęła ona proponowany mandat. Propozycja ta miała być uczyniona za pośrednictwem konsula brytyjskiego w Gore.

W walce o „błękitną wstęgę Oceanu”

Londyn. (ATE). Ostatnio rekord, ustalony przez „Queen Mary” w podróży z Cherbourgu do Nowego Jorku, został powitany przez prasę londyńską z dużym zadowoleniem. Dzienniki podkreślają jednak, że rekord ten nie wystarczy jeszcze dla zdobycia „błękitnej wstęgi Oceanu”. Dopiero po przebyciu drogi powrotnej w conajmniej równie rekordowym czasie, będzie mogła „Queen Mary” pretendować do ty-

tulu najszybszego okrętu świata, dzierżonego obecnie przez francuski statek „Normandie”.

W kołach londyńskich panuje przekonanie, że „Queen Mary” zdoła wydrzeć „wstęgę błękitną” swej rywalce. Nagroda „błękitnej wstęgi” ustanowiona została w 1933 roku przez b. członka Izby Gmin Halesa. Pierwszym okrętem, który zdobył nagrodę, był statek włoski „Rex”.

W jutrzejszym wydaniu głównym:

POGROM HISTORYKÓW LITERATURY

przez dr. Tadeusza Grabowskiego
prof. Uniwersytetu Poznańskiego

Dużo się mówiło i pisało o reformie gospodarki tych przedsiębiorstw. W tym celu przeprowadziło się ich komercjalizację, wydzielilo z ogólnego budżetu. Ale nie wydzielono ich ze stosowania metod politycznych, które są krzywdzące dla bardzo wielkiej części obywateli, a finansowo szkodliwe.

Ogólna administracja jest nieraz narzędziem politycznym w rękach rządu. Służy do zwalczania przeciwników politycznych. Widocznie jednak ci przeciwnicy przedstawiają bardzo wielką siłę, jeżeli do tej walki wciągają się i organizm gospodarki państwowej.

Czyż niema już innych narzędzi walki? Czyż zresztą odmówienie podziurki popularnego powstrzyma rozwój Stronnictwa Narodowego?

Doniosły niedawno dzienniki o tem, że związek „wolnomyślicieli”, rozwią-

zany przez władze za propagandę komunistyczną, był posiadaczem koncesji loteryjnej, z czego oczywiście czerpał dochody. Może to była jedna z tych koncesyj, które odebrano dawniej członkom Stronnictwa Narodowego za to, że byli jego członkami.

Koncesje różnych przedsiębiorstw i monopoli państwowych mają być udzielane według kryterjów handlowych. Chodzi tu o to, by ułatwić zbyt ich produktów i usług. Jeżeli znowu do polityki koncesyjnej stosuje się kryterja zwyczajnej polityki, wynikają z tego fatalne skutki. Albo nie znajdzie się dostatecznej ilości odpowiedzialnych koncesjonariuszy, albo też udziela się ich jednostkom, które narażają na straty skarb państwa.

To samo jest z dostawami, z oddawaniem robót publicznych, budowlami

itd. O udzieleniu zamówienia powinien decydować koszt wykonania, jego solidność, słowem obiektywne warunki danej roboty. A ileż razy faworyzowanie z powodów politycznych niektórych jednostek narażilo państwo na wielkie straty! Jak często zawodzą różni protegowani dostawcy i przedsiębiorcy!

Ludzie, podejrzani o przynależność do Stronnictwa Narodowego, znajdują się na czarnych listach. Liczono na to, że przez różne szykany gospodarcze zdoła się ich złamać, że pozbawieni koncesyj, robót, posad, zmienią swoje przekonanie. Ale to nie zda się na wiele. Nacisk gospodarczy, stosowany do celów politycznych, okazał się bardzo lichą bronią.

Jeżeli o tem piszemy, to nie w tym celu, by się skarżyć. Chcemy tylko podkreślić, że ta polityka w gospodarczej działalności państwa jest bardzo kosztownym interesem, że odbija się ujemnie na budżecie państwa.

ROMAN RYBARSKI.

10. MAJĄTKI

Resztówka stocierzdziesiąt móg drenowanej... Resztówka stocierzdziesiąt móg drenowanej... Resztówka stocierzdziesiąt móg drenowanej...

11. KUPNA

Japońskie wazy i obrazy i rzeźby mistrzów polskich... Kupie okazynie lampę kwarcową... Kupie stary rower... Żelazna szafa... Gościniec... Koce... Kozy... Szyny... Motor elektryczny... linoleum... Kupie... Samochód... Kolejki polnej... Kamienie... Pianino... 12. DO WYNAJĘCIA

12. DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie 3-2 pokojowe... 3-4 pokojowe... 7-pokojowe... 3 pokojowe... Sześciopokojowe... Mieszkanie... Dwupokojowe... Trzypokojowe... 2... 9... Trzy... Trzypokojowe... Wilda

13. SZUKA MIESZK.

Mieszkanie 2 lub pokój... 3-4 pokojowe... Czeropokojowe... 1-2... Urzednik... Jednopokojowego... Urzednik... Bezdzielni... Stróżstwa... 14. ZAMIANA MIESZKANIA... Jeden... 15. POKOJE UMEBL.

14. ZAMIANA MIESZKANIA

Jeden zamieni na pokój... 15. POKOJE UMEBL.

15. POKOJE UMEBL.

Skrzyta... Przyjmę... Frontowy... Przyjeżdżnym... Solidnemu... Cieszkowskiego... Pokój... Dwuosobowy... Dwom... Dwuosobowy... Wilda

20. —

Skrzyta 2-1... Dwa... Mickiewicz... Śniadeckich... Próżny... Pokój... Romana... Pokoje... Focha... Dwuosobowy... Piecykiem... Balkonowy... Uczenie... Dwuosobowy... Stary... Konopnickiej... Mosinie... Frontowy... Mały... Ładny... Panience... Pokój... Utrzymaniem... Komfortowy... Działyńskich... Frontowy... Śródmieście... Pokój... Męski... Pokój... Dwuosobowy... Dwuosobowy... Sew. Mielżyńskiego... Niekrepujący... Kwiatowa... Komfortowy... Wawrzyniaka... Pierwszorzędny... Niekrepujący... Niekrepujący... Utrzymaniem... Ładny

20. —

Kreta... Frontowy... Młyńska... Pokój... Kulturalnym... Frontowy... Czysty... Swobodny... Jedną... Frontowy... Nowomiejski... Panom... Pokój... Umeblowany... Balkonowy... Próżny... Prózne... Jasna... Działyńskich... Pani... Ratajczaka... Pani... Elegancki... Próżny... Ratajczaka... Próżny... Pokój... Dobrze... 16. SZUKA POKOJU

16. SZUKA POKOJU

Warszawa... Poznań... Ogólnopolskie

20. —

Kreta... Frontowy... Młyńska... Pokój... Kulturalnym... Frontowy... Czysty... Swobodny... Jedną... Frontowy... Nowomiejski... Panom... Pokój... Umeblowany... Balkonowy... Próżny... Prózne... Jasna... Działyńskich... Pani... Ratajczaka... Pani... Elegancki... Próżny... Ratajczaka... Próżny... Pokój... Dobrze... 16. SZUKA POKOJU

20. —

Warszawa... Poznań... Ogólnopolskie

16. SZUKA POKOJU

Warszawa... Poznań... Ogólnopolskie

Urzędnicza

Urzędnicza... Niekrepującego... Próżnego... Pokoju... Poszukuję... Pokoiku... Klatki... Pokoju... Klatka... Pokoju... Inżynier... 17. LOKALE... Lokalu... Skład... Lokal... 18. DZIERŻAWY... Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

17. LOKALE

Lokalu... Skład... Lokal... 18. DZIERŻAWY... Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

18. DZIERŻAWY

Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

22. ZGUBY

Zgubiono... Zgubiono... Zgubiłam... 23. ROZMAITE... Wróżbiarka... Futra... Poszukuję... Pokoiku... Klatki... Pokoju... Klatka... Pokoju... Inżynier... 17. LOKALE... Lokalu... Skład... Lokal... 18. DZIERŻAWY... Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

22. ZGUBY

Zgubiono... Zgubiono... Zgubiłam... 23. ROZMAITE... Wróżbiarka... Futra... Poszukuję... Pokoiku... Klatki... Pokoju... Klatka... Pokoju... Inżynier... 17. LOKALE... Lokalu... Skład... Lokal... 18. DZIERŻAWY... Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

23. ROZMAITE

Wróżbiarka... Futra... Poszukuję... Pokoiku... Klatki... Pokoju... Klatka... Pokoju... Inżynier... 17. LOKALE... Lokalu... Skład... Lokal... 18. DZIERŻAWY... Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

23. ROZMAITE

Wróżbiarka... Futra... Poszukuję... Pokoiku... Klatki... Pokoju... Klatka... Pokoju... Inżynier... 17. LOKALE... Lokalu... Skład... Lokal... 18. DZIERŻAWY... Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

23. ROZMAITE

Wróżbiarka... Futra... Poszukuję... Pokoiku... Klatki... Pokoju... Klatka... Pokoju... Inżynier... 17. LOKALE... Lokalu... Skład... Lokal... 18. DZIERŻAWY... Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

23. ROZMAITE

Wróżbiarka... Futra... Poszukuję... Pokoiku... Klatki... Pokoju... Klatka... Pokoju... Inżynier... 17. LOKALE... Lokalu... Skład... Lokal... 18. DZIERŻAWY... Majątek siedemset móg buraczanej... Nowak... Wydzierżawie... Plac... 23

programy radiowe

WARSZAWA

Sroda, 26 sierpnia. Warszawa — 12.03 skrzyńca... 15.30 przegląd giełdowy... 18.00 koncert żywych...

POZNAŃ

Sroda, 26 sierpnia. Poznań — 12.03 „Wskazówki... 15.30 wiadomości gospo... 18.00 koncert żywych...

PROPONUJEMY LAMPOWICZOM

na srode: 17.00 Ryga. Melodie wiedeńskie... 19.00 Monachium. Muzyka kameralna... 21.00 Lipsk. „Mistrzowie niemieccy“...

WARSZAWA

Sroda, 26 sierpnia. Warszawa — 12.03 skrzyńca... 15.30 przegląd giełdowy... 18.00 koncert żywych...

